Opracowanie dzieli się na dwie części: stan prawny i stan faktyczny. W pierwszej części podano rozporządzenia, w drugiej ujawniono mechanizm działań administracyjnych: powiadamianie o śmierci, zabezpieczenie pozostałości, sprzedaż majątku i odłączenie czwartej części.

### I. Stan prawny

Dnia 6/18 marca 1817 r. król Aleksander I wydał szereg przepisów o wnoszeniu i reperacji budowli kościelnych w Królestwie Polskim. Za stan świątyń uczynił odpowiedzialnymi dozory kościelne, podobnie namiestnik Królestwa, Potocki w postanowieniu z 3 stycznia 1818 r. W obu rozporządzeniach nie wspomniano o przejmowaniu dóbr po zmarłych beneficjantach.

Uczył to Aleksander I 25 grudnia/6 stycznia 1823/24 r. Nawiązał do rozporządzenia z 1817 r. i podał uzupełniające przepisy. Omawianego zagadnienia dotyczyły artykuły dziewiąty i dziesiąty. Po śmierci każdego beneficjanta czwarta część majątku przechodziła na kościół, przy którym zmarły przebywał lub powinien był przebywać.

To będzie lepiej i dla nich, bo szybko odbiorą swój spadek. Wkrótce inne rządy gubernialne przyjęły to samo rozwiązanie np. w 1864 r. rząd gubernialny augustowski przesłał tamto pismo do konsystorza sejneńskiego i polecił czynić tak samo<sup>6</sup>.

Nowa sytuacja zaistniała po ukazie carskim z 14/26 grudnia 1865 r. Parafie podzielono na trzy klasy, w I i II klasie pracowali duchowni z tytułem proboszcza, w III z tytułem administratora. Parafie I i II klasy wymieniono w aneksie do ukazu, było ich niewiele np. w diecezji augustowskiej czyli sejneńskiej zaliczono do I klasy trzy parafie (w miastach), do II klasy dziewięć parafii dziekańskich, w III klasie było 109 parafii.